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B O L A L A R IN IN G  IQ T IS O D IY  B IL IM D O N L IG IN I  
R IV O J L A N T IR IS H D A  M A T E M A T IK  T A S A W U R L A R N I 

S H A K L L A N T IR IS H  M A S H G 'U L O T L A R IN IN G  A H A M IY A T I

G.U.UMAROVA,
BuxDU katta o'qituvchisi

Maktabgacha ta ’lim tizimida yosh avlodningmatematiktasawurlarinishakllantirish 
va rivojlantirish asosiy о ‘rinda turadi. Maqola metodologik mazmunga ega bo ‘lib, unda 
maktabgacha yoshdagi bolalarning iqtisodiy bilimdonligini shakllantirishning metodik 
xususiyatlari ta ’kidlab о ‘tiladi.

Tayanchso'zlar: biznesmen, tovar, valyuta. bank, narx, rekluma, barterpul, 
og 'zakihisob, sanoq.

Формирование и развитие математического воображения подрастающе
го поколения занимает центральное место в системе дошкольного образования. 
Статья имеет методологическое содержание, в котором подчеркиваются ме
тодологические особенности формирования экономической грамотности детей 
дошкольного возраста..

Ключевые слова: бизнесмен, товар, вапюта, банк, цена, реклама, бартер, 
деньги, словесный счет, счет

The formation and development oj mathematical imagination o f  the younger 
generation is central to the system o f  preschool education. The article has a methodological 
content, which emphasizes the methodological features o f  the formation o f  economic 
literacy o f  preschool children.

Key words: businessman, product, currency, bank, price, advertising, barter, money, 
verbal account, account.

Darhaqiqat, bugungi lcundajamiyatgahartomonlamarivojlangan, ma’naviy 
etuk, iqtisodiy jihatdan bilimdon, teran fikrlaydigan, yuksak iqtisodiy bilim va 
madaniyatga ega bo'lgan yoshlarni etishtirish muhim ahamiyatga ega. Chunki 
har bir inson bugungi bozor iqtisodiyoti munosabatlari rivojlanib borayotgan bir 
sharoitda, uni o‘rab turgan iqtisodiy voqelikni anglash, tahlil qilish hamda shunga 
mos harakatlarni amalga oshirish ko'nikmasiga ega bodishi lozim. Bu bilim va 
ko'nikmalarning dastlabgi bosqichi maktabgachata’limda beriladi. Shuninguchun 
bolalar ongiga barcha turdagi o‘quv mashg‘ulotlari tarldbida iqtisodiy bilim va 
tushunchalami singdirish ehtiyoji vujudga kelmoqda.

Maktabgacha iqtisodiy ta’lim jarayonida bola ilk bor kundalik iqtisodga oid 
atamalarni o'rganadi. Bola iqtisodga oid bilimlaming inson hayoti uchun nihoyatda 
zarurligi, u barcha sohalarni o'rganish uchun muhimligini his etishi lozim. Ular 
kundalik muloqotda iqtisodiy atamalardan foydalansalar, asta-sekin bu atamalar 
bolalar ongiga singib boradi.
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Maktabgacha ta ’limda bolalarning iqtisodga oid ilk tushunchalarini 
kengaytiriladi. Ijtimoiy turmushga bosqichma-bosqich moslashishni ta’minlash 
maqsadida bolalarga dastlabki iqtisodiy tushunchalarnn o'rgatib, ularga zaruriy va 
hayotiy ehtiyojlar, jumladan, kiyinish, ovqatlanish va o‘yinga doir hamda yashash 
uchun zaruriy shart-sharoitlar yaratishga oid harakatlar haqida tushuncha beriladi.

Quyida maktabga tayyorlov guruhida iqtisodiy bilim berish maqsadida 
o‘tkazilgan mashg‘ulot ishlanmasini keltiramiz.

Bog'chabozori
Maqsad: «Bog‘cha bozori» o‘yini orqali iqtisodiy bilimni aniqlash va 

mustahkamlash. Biznesmen, tovar, valyuta, banq narh reklama, barter va boshqa 
iqtisodiy tushunchalarni kengaytirish. Mustaqil 0 ‘zbekistonning ravnaq, 
topishiga o‘z hissalarini qo’shish, shu Vatanni sevishga, bilimdon inson bo'lib 
etishishga, ishbilarmon bo'lishga qiziqish uyg‘otish.

0 ‘yindan oldin beriladigan ishlar suhbatlar, kuzatishlar.
«Bank» va «Kiyim-bosh do‘koni»ga, «Oziq-ovqatlar» do'koniga, meva 

bozoriga sayohat qilib, mahsulotlarning sifatli-sifatsizligini o ‘rgatish, bolalar 
bilimlarini boyitish.

Kerakli jihozlar: tarozi, bozor narsalarini qo‘uyish uchun jovonlar, qo‘lda 
tikilgan, to‘qilgan o‘yinchoqlar, loy va qog‘ozdan yasalgan meva va sabzavotlar, 
haqiqiy meva va sabzavotlar, o‘yinchoqlar, turli davlat pul birlildari, pul soladigan 
qutichalar, Afandi uchun milliy kiyimlar.

Mashg‘ulotning borishi:
Xo‘ja  Nasriddin xomush yurib bolalarning oldiga keladi.
Tarbiyachi: Assalomu alaykum, Xo‘ja Nasriddin, buncha xomush ko'rinasiz?
Xo‘ja Nasriddin: Ey qizim, boshim qotib eshagimga uqtira-uqtira sudralib, 

o‘ у lanib kelayapman. J ahon bozoriga qanday borsak ekan? N ima bilan borsam ekan?
Tarbiyachi: Ie, X o‘ja Nasriddin, siz jahon bozoriga qanday borishni 

bilmaysizmi? Mana bu bolajonlardan so‘rang, qanday borishni aytib berishadi.
Xo‘ja Nasriddin: Qani bolajonlar, nimada borsam bo‘ladi?
1- bola: Transport vositalari bilan boriladi.
2- bola: Samolyot bilan borsa bo‘ladi.
3- bola: Avtobus bilan boriladi.
4- bola: Vertolyot bilan, poezd bilan boriladi.
Xo‘ja  Nasriddin: Bularning hech qaysisi menda yo‘q.
Bola: Bobojon, sizning eshagingiz, tuyangiz, otingiz bor, ana shular bilan 

boravering.
Xo‘ja  Nasriddin: Qani bolajonlar, unday boTsa ketdik.
Hammalari birgalikda jahon bozoriga ketishadi. Bozorda bolalar meva-cheva, 

sabzavotlar sotib o ‘tirishadi.
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Xo‘ja Nasriddin: Ehe, buncha narsa ko‘p, bularni kim yetishtirgan?
Bola: Bobojon, bularning hammasini biz, o ‘zbog‘imizdayetishtirdik.
Xo‘ja  Nasriddin: Mana bu olmang qancha turadi, bolam?
Bola: 100 so'm, bobojon.
Xo‘ja Nasriddin: Buncha qimmat ekan?
Bola: Qarang bobojon, chirigani yo‘q, kattakon, shirin olma, oling. 0 ‘zimiz 

yetishtirganmiz.
Xo‘ja Nasriddin: hammasini uyda mazza qilib yeb yotavermaysizlarmi? Nima 

qilasizlar bularni sotib?
1- bola: Bularni sotib bog‘chamizgao‘yinchoqlarolamiz.
2- bola: Kitob, daftarlar olamiz.
3- bola: Qalam, ruchkalar olamiz.
Tarbiyachi: O'qish uchun kerakli bo'lgan yana nimaolasizlar, bolajonlar?
Bolalar: Sumka olamiz.
Xo'ja Nasriddin: le, hali sizlar o'qishga ham bormoqchimisizlar, to'xtanglar, 

men bir so‘z eshitgan edim. Sizlar uning ma“nosini aytib beringlarchi? Biznesmen 
degani kim bo' ladi?

Bola: lshbilarmon, tadbirkor yangi narsalar o'ylab topadigan, pul topar 
kishilar «biznesmen» deyiladi.

X o'ja Nasriddin: Exe, men ham o'ylab-o'ylab eshagimga uqtirib uzoq 
shaharlarda, chet ellarda bo'ldim. Biron narsa olamanmi, deb, lekin nima olishni, u 
nima deb atalishini bilmadim.

Tarbiyachi: Bolalar Xo'ja Nasriddin nimaolmoqchi bo'libdi?
Bolalar: Tovar.
Xo'ja Nasriddin: Tovar degani nima ekan?
Bola: Odamlar qo'l mehnati bilan ishlangan, sotish uchun mo'ljallangan, 

ma’lum qiymatga ega bo'lgan mahsulotlar «tovar» deyiladi.
X o 'ja  Nasriddin: Ha-Ha, mana shu tovarni olaman deb boruvdim, 

hamyonimdan pullarni chiqarib bersam, sotuvchi pullarimni olmay qaytarib berdi.
Tarbiyachi: Bolajonlar nega sotuvchi pullarni olmadi ekan?
Bola: Opajon, chunki har bir davlatning o 'z pul birliklari bo'ladi, bu valyuta 

deyiladi.
Tarbiyachi: Bolajonlar sizlar pul birliklarini bilasizlarmi?
Bolalar: Aibatta bilamiz.
Tarbiyachi: Qani kim aytadi? O'zbekistonning valyutasi nima deyilar ekan?
1- bola: So'm.
2- bola: Qozogistonda - tanga. Turkmanistonda - manat. Rossiyada - rubT.
3- bola: Hindistonda - rupiya. Amerikada - dollar.
Xo'ja Nasriddin: Xa, bilag'on bolajonlar, ana shuning uchun men hech

2020 yil, Maxsus son



narsa ololmay yurdim va banlc degan joyga bordim.
Tarbiyachi: Bolajonlar, bank nima o‘zi?
Bola: Vaktincha pullarni bir joyga to‘plab quyadigan, oltin va chet el 

valyutalarini almashtirib beradiganjoy «bank» deyiladi.
Tarbiyachi: Ana shu bankni kim boshkaradi?
Bola: Bankni boshqaruv raisi boshqaradi.
Xo‘jaNasriddin: Ha, bankda pullarni almashtiriboldimdabirdo'kongakirib, 

eng arzon chopondan 2 ta oldim va bittasini darrov kiyib oldim. Ammo hech 
qancha vaqt o‘tmay, choponning rangi uchib ketdi, ipiari so‘kilib ketdi. Endi hech 
narsaga yaramasa kerak.

Tarbiyachi: Bolajonlar, nega shunday boTdi ekan?
Bola: Chunki bobojon, siz arzon narxda chopon oldingiz. Arzon tovar sifatsiz 

bo‘ladi.
Tarbiyachi: Bolalar, Xo‘ja Nasriddinni bu holatdan qutqarishga yordam 

beramizmi?
Bolalar: Albatta yordam beramiz.
Tarbiyachi: Xo'ja Nasriddin, siz hali bilmaysiz-mi, 0 ‘zbekiston mustaqil 

davlatku, buni mana bu bolajonlardan so'rasangiz ham aytib beradilar.
Xo‘ja Nasriddin: Bolajonlar, 0 ‘zbekiston kan-day davlat ekan, bilasizlarmi?
Bolalar: Albatta bilamiz. 0 ‘zbekiston mustaqil davlat, u o‘zini 1991 yil 1 

sentyabrda mustaqil davlat deb e’lon qildi.
Tarbiyachi: Bolalar shu mustaqil davlatning Prezidenta kim, bilasizlarmi?
Bolalar: Albatta bilamiz. Mustaqil davlatimizning birinchi Prezidenta Islom 

Abdug‘anievich Karimov.
Tarbiyachi: 0 ‘zbekiston qanday davlat bodishini xohlaysizlar?
Bolalar: Boy-badavlat, iqtisodiy tomondan rivojlangan davlat bulishini 

xohlaymiz.
Xo‘ja  Nasriddin: Raxmat bolajonlar, sizlar mening savollarimga to‘g‘rijavob 

berdingizlar. Xozir men sizlarga olmalar, konfetlar olib beramanda, hayvonot 
bog‘iga sayrga olib boraman.

Tarbiyachi: Bolalar hayvonot bog‘iga sayrga boramizmi?
Bolalar: Albatta opajon, boramiz.
Tarbiyachi: Juda yaxshi, u yerda hayvonlaming nimalar bilan ovqatlanishini 

va ulami kimlar parvarish qilishini o‘z ko'zimiz bilan ko'ramiz.
Xo‘ja Nasriddin: Qani bolajonlar, hayvonot bog‘iga ketdik. le, bolajonlar 

barcha hayvonlar guruhimizda ekan-ku.
Bola: Bobojon, qani?
Xo'ja Nasriddin: Mana, hayvonlar rasmi chizilgan suratlar bor ekan-ku?
Tarbiyachi: To‘g‘ri, bolalar, bizning guruhimizda hamma hayvonlar rasmi
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chizilgan suratlar borku. Kelinglar, hozir har biringizga to‘rttadan tarqataman, 
doskaga esa hayvonot bog‘i jadvalini qo‘yaman.

Jadvalda ot, it, begemot, qo'y, mushuk sigir, tulki, qo‘zichoq, bo‘taloq, 
tipratikan, kaltakesaklaming rasmlari joylashtirilgan.

Bolalar, sizlarning oldingizdagi varaqlaming, har biri bir hayvonot bog1 ini 
bildiradi. Biz siz bilan hay vonlarni 4 ta qatorga joylashtirishimiz kerak. Hozir men 
har bitta hayvonning nomini bo‘g‘inlayman. 1 bo'g'inli hayvonlarni birinchi 
hayvonot bog‘iga, 2 bo‘g‘inli hayvonlarni ikkinchihayvonot bog’iga, 3 bo‘g‘inli 
hayvonlarni uchinchi hayvonot bog'iga, 4 bo‘g‘inli hayvonlarni to‘rtinchi 
hayvonot bog1 iga j oylashtirasizlar.

Tarbiyachi har bitta hayvonning nomini bo‘gMinlarga bo‘lib aytadi, bolalar 
esa xayvonlarni tartibga ko‘ra joylashtiradilar.

Tarbiyachi: Mana bolajonlar, bizlar 4 ta hayvonot bogi Hosil qildik. Endi esa 
bolajonlar, biz siz bilan har bitta hayvonning norni qaysi harf bilan boshlanishini 
0‘rganamiz.

Tarbiyachi: Bolalar, ot deganda birinchi harfning nomi nima ekan?
Bolalar: О xarfi.
Tarbiyachi: О harfi bilan yana nimalarning nomi bor ekan, qani kim aytadi?
Bola: Olma, olcha, olxo‘ri, olmaxon.
Tarbiyachi: To‘g‘ri. Sigir deganda qaysi harf birinchi aytilayapti?
Bolalar: S xarfi.
Tarbiyachi: To'g'ri bolajonlar, s xarfi birinchi aytilyapti. Qani yana s harfi 

bilan aytiladigan so'zlar topaylikchi.
Bolalar: Salorn, sabzi, sahro, samolyot.
Mashg'ulot davomida har bitta hayvonning nomi aytilganda izoh berib 

o‘tiladi. Hay vonlarning foydali tomonlariga e’tibor beriladi.
Darhaqiqat, ta’lim-tarbiya jarayonida bolaning iqtisodiy bilimdonligini 

ta’miniashni yuqori sinflardan emas, balki maktabgacha ta’lim bosqichidan 
boshlash har tomonlama maqsadga muvofiqdir.
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